VERS. 22. *Et solvit Epheso, cumque descendisset Cæsaream et ascendisset et salutasset Ecclesiam, descendit Antiochiam :*

VERS. 23. *Atque illic aliquandiu commoratus profectus est, peragransque deinceps Galaticam regionem ac Phrygiam, discipulos confirmabat.*

Hæc semper Pauli consuetudo, ut inviscret fideles, et eos confirmaret : ut si eos debilitatos et vitiatos invenisset, sublevaret illorum molestias atque gravamina oratione magistra.

VERS. 24. *Judæus autem quidam nomine Apollus, patria Alexandrinus, vir eloquens, pervenit Ephesum, qui multum poterat in Scripturis.*

142 VERS. 25. *Illic erat via Domini imbutus et initiatus, et fervens spiritu loquebatur : ac docebat diligentes ea, quæ pertinent ad Dominum.*

Sunt nonnulli, qui affirmant hunc Apollon esse Apellen Corinthiorum episcopum, de quo scribit Paulus : De Apollo multum eum rogavi. Item : Ego plantavi, Apollus rigavit ⁴⁵. Et an hoc verum sit, considera. Nam vel binominis fuit hic vir, aut alioquin alterutrum horum nominum in alterum mutatum est.

Sciens dumtaxat baptismum Joannis.

VERS. 26. *Atque hic cæpit libere loqui in synagoga. Quem cum audivissent Aquila atque Priscilla, assumpserunt eum et exactius ei viam Domini exposuerunt.*

VERS. 27. *Sed cum ille vellet transire in Achaïam, adhortati fratres, scripserunt discipulis ut eum reciperent. Qui cum (illo) venisset, multum adjuvabat eos qui crediderant per gratiam.*

VERS. 28. *Vehementer enim Judæos convincebat*

⁴⁰ I Cor. III, 6.

Varie lectiones et notæ.

⁴¹ In vulgatis est, τοῦ Θεοῦ θέλοντος. ⁴² ποιεῖ, erat. ⁴³ εἶδε, erat. ⁴⁴ In vulgatis est, Ἀπολλῶς. ⁴⁵ In vulgatis, τοῦ Κυρίου. ⁴⁶ Ἰσ. Ἀπελῆς. ⁴⁷ In vulgatis est, συνεβάλετο.

publice, demonstrans per Scripturas Jesum esse Christum.

Si baptismum Joannis duntaxat hic sciebat, qui spiritu fervebat? Spiritus enim ita non dabatur: item si qui hunc secuti sunt, opus habuerunt baptismate Christi, multo magis etiam hic. Quid igitur dici potest? Mihi videtur hic fuisse unus de centum viginti, qui una cum apostolis baptizati sunt: aut si hoc ita non est, quod in Cornelio accidit, etiam evenit in hoc. *Atque aliter.* Baptisma Joannis exhortationem ad poenitentiam et meliorem frugem duntaxat præstabat, sed non etiam expiationem peccati: ut hæc sit differentia inter baptismum Joannis et fidelium baptismum, nempe quod fidelium baptismum remissionem peccatorum largitur. Baptizatus enim fidelis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et abluatur ab ea, quam antea habuerat, religione. Quod si non habebant Spiritum sanctum qui ab Joanne baptizati erant, qui fiebat ut Apelles, qui in Joannis tantummodo baptismum baptizatus erat, Spiritu ferret? Enimvero etiam si spiritu fervebat, Spiritum sanctum [tamen] non habebat; neque enim linguis loquebatur, neque prophetabat. Aliud autem est fervere spiritu, aliud item habere Spiritum sanctum. Qui habet Spiritum sanctum, habet eum in se habitantem, ac loquitur ipse Spiritus ex intimis penetralibus cordis: quemadmodum loquebatur apostolis, cum eos loqui vel juberet vel vetaret. At qui fervebat spiritu, per illuminationem et exhortationem, quæ extrinsecus adhibebatur, faciebat aliquid dum **143** a Spiritu ducebatur. Nam ab iis rebus quæ cadunt sub sensum, conijcere oportet ea quæ videri non possunt. *Acriter enim ac vehementer confutabat Judæos publice.* Eo quod publice vincebatur, linguæ libertas ostendebatur: eo quod acriter potentia declarabatur: eo quod ex Scripturis quidquam conducebat, ubi non est vis: neque